

Udgiftspolitiske analyser i Finansministeriet

Finansministeriet modtager løbende henvendelser vedrørende anvendelse af eksterne konsulentfirmaer. Finansministeriet kan generelt oplyse:

Som led i Finansministeriets og ministeriernes udgifts- og administrationspolitiske styring udarbejdes løbende analyser af ministeriernes opgaveløsning, hvor konsulentvirksomheder inddrages.

Analyserne bidrager blandt andet til kortlægning af den administrative styring i den offentlige sektor samt til at identificere effektiviserings- og prioriteringspotentialer til brug for at understøtte regeringen i at føre en sund økonomisk politik.

Konsulenterne benyttes for at opnå viden og kompetencer på områder, som ministerierne ikke selv har den fornødne indsigt i, eller hvor indhentning af viden for opgaveløsningen kræver ekstraordinære ressourcetræk i en kortere afgrænset periode. Derudover kan det i visse tilfælde være påkrævet og/eller hensigtsmæssigt at få en uafhængig/ekstern vurdering.

Finansministeriet har siden 2009 anvendt samlet ca. 306 mio. kr. på konsulentanalyser, der har affødt en rapport eller lignende skriftligt produkt, og som er afsluttet pr. 1. marts 2014. Konsulentvirksomheden McKinsey & Co.'s andel heraf udgør ca. 29 pct., mens Deloitte og Boston Consulting Group andel af konsulentydelse i perioden udgør hhv. ca. 25 pct. og 12 pct.

Konkret kan det oplyses, at udvalgte analyser tilsammen har bidraget til at realisere prioriteringsråderum for mere end 5 mia. kr. i perioden 2010-2013. De identificerede råderum er anvendt til politiske prioriteringer i forbindelse med finansloven og økonomiaftaler. Dette gælder eksempelvis flere analyser på undervisningsområdet samt analyserne af politiet, Banedanmark og det danske forsvar, hvor omfattende analysearbejder har identificeret betydelige effektiviseringspotentialer.

Derudover har analyser bidraget til at identificere en række potentialer, som de enkelte ministerområder og sektorer har kunnet anvende i deres interne styring og prioritering. Dette gælder eksempelvis analysen af SKAT, der bidrog til tilpasning og reorganisering af myndigheden, således at allerede aftalte og forudsatte effektiviseringer kunne realiseres.